

Sprawozdania • Reports

Sprawozdanie z XII Zjazdu Polskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej

W dniach od 18 do 20 maja 2006 roku odbywał się w Łodzi XII Zjazd Polskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej. Tematem zjazdu była chirurgia regionalnego układu chłonnego w guzach litych, czyli leczenie chirurgiczne przerzutów do regionalnych węzłów chłonnych. Temat bardzo aktualny z powodu dużego postępu w diagnostyce węzłów chłonnych. Organizację zjazdu powierzono trzy lata wcześniej prof. Arkadiuszowi Jeziorskiemu i on też pełnił funkcję Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego. Przewodniczącym Komitetu Naukowego był profesor Włodzimierz Ruka, prezes Polskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej. Patronat Honorowy nad Zjazdem objęli: Prezydent Miasta Łodzi Jerzy Kropiwnicki, Marszałek Województwa Łódzkiego Stanisław Witaszczyk i JM Rektor Uniwersytetu Medycznego w Łodzi prof. Andrzej Lewiński.

Od czasu powstania Sekcji Chirurgii Onkologicznej TChP polscy chirurdzy onkolodzy spotykali się na organizowanych raz w roku konferencjach. Dla podtrzymania tej tradycji również w tym roku organizatorzy zorganizowali krótką konferencję na temat chirurgii układu chłonnego.

Organizatorzy XXIII Konferencję Naukowo-Szkoleniową „Chirurgia układu chłonnego” zadedykowali Panu Profesorowi Janowi Bernerowi, twórcy nowoczesnych podstaw chirurgii onkologicznej w Łodzi, a sama konferencja rozpoczęła się benefisem Profesora. Następnie, w części naukowej, profesor Andrzej Kułakowski przedstawił wykład pt.: „Limfadenektomia szyjna”. Następny wykład, na temat limfadenektomii pachwinowo-biodro-

wej, wygłosił dr Zbigniew Nowecki. Konferencję zakończyło wystąpienie profesora Jana Bernera na temat limfadenektomii pachowej.

XII Zjazd Polskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej rozpoczął się punktualnie o 17 w sali głównej Łódzkiej Filharmonii. Na wstępie uczestnicy wysłuchali krótkiego koncertu Łódzkich Filharmoników. Następnie wszystkich przybyłych przywitał przewodniczący komitetu organizacyjnego. W swym wystąpieniu zwrócił uwagę na rosnącą rangę zjazdów PTChO, którą podkreślili swoją obecnością zaproszeni goście z zagranicy. Wielu z nas miało dzięki temu okazję poznać legendy onkologii – prof. Umberto Veronesiego z Europejskiego Instytutu Onkologii w Mediolanie i dr. Donalda Mortona z John Wayne Cancer Institute w Santa Monica w Kaliforni. Profesor Umberto Veronesi wygłosił w sesji inauguracyjnej wykład im. Profesora Tadeusza Koszarowskiego pt.: „Współczesne strategie leczenia chorych na wczesnego raka piersi”. Wykład inauguracyjny pt.: „Węzeł wartowniczy – stan sztuki” wygłosił dr Donald Morton. Dla wielu z nas były to wydarzenia niezwykle. Mieliśmy możliwość wysłuchania wykładów na temat leczenia oszczędzającego w raku piersi i biopsji węzła wartowniczego od osób, które stworzyły i bez wątpienia nadały współczesny kształt tym powszechnie stosowanym metodom leczenia. Wszyscy, którzy interesują się tematyką raka piersi i czerniaka skóry zetknęli się z tymi nazwiskami lub sami wielokrotnie cytowali wyniki ich badań. Napotkanie w piśmiennictwie medycznym nazwisk Veronesi lub Morton nie jest zresztą



Ryc. 1. Medale „Zasłużonemu dla Polskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej” otrzymali: Andrzej Stelmach, Włodzimierz Ruka i Janusz Jaśkiewicz

trudne; łącznie, opublikowali ponad 1000 prac w piśmiennictwie medycznym. W czasie inauguracji zjazdu przedstawiono również pozostałych gości: Kierownika Kliniki Chirurgii Ogólnej Europejskiego Instytutu Onkologii w Mediolanie profesora Bruno Andreoniego, Kierownika Laboratorium Cytogenetyki i Genetyki Molekularnej Nowotworów na Uniwersytecie Leuven profesora Marię Dębiec-Rychter, Kierownika Kliniki Chirurgii Naczyń Krwionośnych Uniwersytetu Uppsala profesora Davida Bergqvista oraz dwóch gości z Japonii: profesora Yuko Kitagawę – chirurga z Kliniki Chirurgii Uniwersytetu Keio, oraz profesora Harushi Udagawę – kierownika Kliniki Chirurgii Gastroenterologicznej Szpitala Toranomon w Tokio. Inauguracja zjazdu była okazją do przyznania tytułów i wręczenia dyplomów Honorowym Członkom PTChO oraz Medalu „Zasłużonemu dla PTChO” (Ryc. 1). Inaugurację zakończył wykład Prezesa Polskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej, profesora Włodzimierza Ruki. Pierwszy dzień zjazdu zakończyło tradycyjne spotkanie towarzyskie.

Wszyscy, którzy chcieli poznać gości bliżej i którzy gotowi byli wstać skoro świt, mogli współuczestniczyć w dwóch spotkaniach pod nazwą „Śniadanie z Profesorem”. W historii zjazdów PTChO spotkania w takiej formie były zorganizowane po raz pierwszy. Śniadanie z udziałem twórcy biopsji węzła wartowniczego, Donaldem Mortonem, rozpoczęło się we czwartek 19.05.06 o 7.15 w „Sali Malinowej” Hotelu Grand. Frekwencja przeszła oczekiwania organizatorów. Przy porannej kawie i chrupiącym pieczywie, atmosfera była o wiele swobodniejsza niż na Wielkiej Gali Inauguracyjnej. W tej atmosferze wysłuchaliśmy kolejnego wykładu dr Mortona, tym razem na temat kierunków rozwoju i przyszłości biopsji węzła wartowniczego. W sobotę, o podobnej porze, rozpoczęliśmy dzień od spotkania z profesorami Yuko Kitagawą i Harushi Udagawą. Tym razem mieliśmy okazję

wysłuchać wykładu na temat limfadenektomii u chorych na raka przełyku i raka żołądka.

We czwartek, od godziny 8.30 pełną parą ruszyły obrady Zjazdu, które odbywały się jednocześnie na dwóch salach: sali głównej i sali kameralnej. Program naukowy obrad odbywających się na sali głównej obejmował postępowanie z regionalnymi węzłami chłonnyymi u chorych na czerniaka, raka piersi, nowotwory głowy i szyi, raka przełyku, raka żołądka, raka jelita grubego i odbytnicy oraz raka trzustki. Swoje wykłady wygłosili również zaproszeni goście zagraniczni, profesorowie Bruno Andreoni, Yuko Kitagawa i Harushi Udagawa (Ryc. 2). W sali kameralnej odbyła się natomiast w godzinach przedpołudniowych ciekawa sesja wideo pt. „Operacje węzłowe w nowotworach jamy brzusznej i miednicy” oraz sesja poświęcona zagadnieniu chirurgii węzłów chłonnych w operacjach chorych na nowotwór. Autorzy filmów zaprezentowali obowiązujące i zgodne ze standardami techniki resekcji węzłów chłonnych w nowotworach głowy i szyi, raku żołądka, okolicy zaotrzewnowej oraz nowotworach urologicznych.

Godziny popołudniowe w sali kameralnej wypełniły dwa wydarzenia. Przede wszystkim odbyło się drugie sympozjum na temat węzła chłonnego wartowniczego, którego obrady prowadzili profesorowie Paweł Murawa i Krzysztof Herman. Tym razem, w odróżnieniu od pierwszego sympozjum, głos mieli uczestnicy zjazdu, którzy przedstawili bardzo ciekawe wyniki własne dotyczące biopsji w wielu narządach. Następnie obrady Rejestru GIST-ów poprowadził profesor Włodzimierz Ruka. W tej sesji swój wykład na temat najnowszych badań na temat biologii tego nowotworu wygłosiła pani profesor Maria Dębiec-Rychter.

O 18.15 w sali głównej rozpoczęło się Walne Zgromadzenie członków PTChO. Na Zgromadzeniu udzieleno absolutorium ustępującemu Zarządowi Głównemu PTChO i podziękowano ustępującemu prezesowi profesoro-



Ryc. 2. Sesję poświęconą limfadenektomii w raku żołądka prowadzili Profesorowie: Tadeusz Popiela, Andrzej Szawłowski, Yuko Kitagawa



Ryc. 3. Prezes Towarzystwa w otoczeniu studentów zaproszonych na zjazd

rowi Włodzimierzowi Ruce. Po uzyskaniu absolutorium nastąpiło przekazanie władzy prezesowi elektowi, profesorowi Arkadiuszowi Jeziorskiemu, który został Prezesem PTChO w kadencji 2006/2008. Następnie wybrano nowy zarząd i Prezesa elekta w kadencji 2006/2008, którym został docent Andrzej Stelmach. Gorącym tematem Walnego Zgromadzenia było niewątpliwie zagadnienie dalszych losów specjalizacji II stopnia z chirurgii onkologicznej. Prezes PTChO uznał próbę rozwiązania problemu specjalizacji za temat priorytetowy w swojej kadencji.

Jak w każdy piątkowy wieczór corocznego Zjazdu PTChO, uczestnicy bawili się na bankiecie zorganizowanym w największym w Europie neobarokowym pałacu fabrykanckim rodziny Poznańskich.

Sobotnie obrady rozpoczął Wykład Członka Honorowego PTChO Bruno Szczygła na temat leczenia żywieniowego chorych na nowotwory. W dalszej części uczestnicy wzięli udział w sesji „Postępy w chirurgii onkologicznej”, której przewodniczył prof. Edward Towpik. W tej sesji swój drugi wykład w czasie łódzkiego zjazdu wygłosiła prof. Maria Dębiec-Rychter. W dalszej części obrad uczestnicy zjazdu zapoznali się z plakatami wyróżnionymi i nagrodzonymi w sesji plakatowej. Zjazd podsumował i zakończył prezes, dziękując polskim chirurgom onkologom za liczne i aktywne uczestnictwo.

Zjazd był dużym przedsięwzięciem organizacyjnym. Odbyły się 4 sesje satelitarne sponsorowane przez głównego sponsora, czyli firmę Sanofi-Aventis, oraz firmy Vipharm, Roche i Pfizer. Przeprowadzono tradycyjnie kurs wprowadzający dla specjalizujących się w chirurgii onkologicznej. Nie zapomniano o osobach towarzyszących, dla

których przygotowano program turystyczny, w tym zawsze polecaną, sentymentalną wycieczkę: „Pałace Ziemi Obiecanej”. Wszystkie informacje dotyczące zjazdu zawarte były w specjalnie przygotowanym przez organizatorów „Biuletynie XII Zjazdu PTChO”, który dołączony był do materiałów zjazdowych i wręczony każdemu uczestnikowi.

Na szczególną uwagę zasługują wydarzenia, które miały miejsce po raz pierwszy w historii zjazdów PTChO. W czasie Zjazdu odbyła się I Konferencja Stowarzyszenia Pielęgniarek Onkologicznych Oddziału Łódzkiego, którą zorganizowała jego przewodnicząca, pani Bożena Mirowska. Poruszono w jej trakcie wiele ważnych problemów, takich jak opieka nad chorymi leczonymi cytostatykami i chorymi napromienianymi, zasady korzystania z portów naczyniowych, jakość życia chorych ze stomią, zagadnienia opieki chorych po przeszczepach szpiku. Swoją obecność zaznaczyli również studenci. Koło Naukowe przy Klinice Chirurgii Onkologicznej UM w Łodzi zorganizowało Pierwszą Konferencję Studenckich Towarzystw Onkologicznych, na którą przybyli studenci – delegaci z wielu ośrodków akademickich (Ryc. 3). Mamy nadzieję, że zapal organizatorów pierwszej konferencji pozwoli na kontynuowanie tej ciekawej idei w przyszłości.

W zjeździe wzięło udział około 700 uczestników i mamy nadzieję, że wyjechali oni z Łodzi zadowoleni. Merytorycznie był to, bez wątpienia, zjazd stojący na bardzo wysokim poziomie.

Dr n. med. Janusz Piekarski
Klinika Chirurgii Onkologicznej
Uniwersytet Medyczny w Łodzi